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- Особая разновидность стоимости товара, 
стоимостный показатель, характеризующий 
величину, используемую в качестве исходной 
расчетной базы при исчислении таможенных 
платежей 

Экономическая сущность 

Правовая сущность 
- Характеристика товара в качестве объекта публично-

правового регулирования 

Понятие таможенной стоимости 



Международные стандарты (входят в национальное законодательство государств-членов ВТО): 

 Статья VII ГАТТ (1947) 

 Соглашение о применении статьи VII ГАТТ (1994) 

В Евразийском экономическом союзе (ЕАЭС): 

До принятия Таможенного кодекса ЕАЭС: 
 Право ЕАЭС: 
i. Договор о ЕАЭС; 
ii. Таможенный кодекс ТС в рамках ЕврАзЭС; 
iii. Соглашение между Правительством РФ, 

Правительством Республики Беларусь и 
Правительством Республики Казахстан от 
25.01.2008 «Об определении таможенной 
стоимости товаров, перемещаемых через 
таможенную границу Таможенного союза» 
и иные международные договоры, 
составляющие право Союза; 

iv. Акты, составляющие право Союза. 
 Законодательство государств-членов ЕАЭС 

(в части, не урегулированной правом ЕАЭС). 

Источники правового регулирования определения 
таможенной стоимости в ЕАЭС 

После принятия Таможенного кодекса ЕАЭС: 
 Право ЕАЭС: 
i. Договор о ЕАЭС; 
ii. Таможенный кодекс ЕАЭС;  
iii. Иные международные договоры, 

составляющие право Союза; 
iv. Акты, составляющие право Союза; 
 Законодательство государств-членов Союза 

(в части, не урегулированной правом ЕАЭС). 



Определение таможенной стоимости в максимально возможной степени на основе сделки с ввозимыми товарами 

Последовательное применение методов определения таможенной стоимости 

Законность, единообразие и беспристрастность системы определения таможенной стоимости 

Запрет использования произвольной или фиктивной таможенной стоимости о товарах для определения таможенной 
стоимости 

Общеприменимость процедуры определения таможенной стоимости  

Определение таможенной стоимости на основании достоверной, количественно определенной и документально 
подтвержденной информации 

Неограничение полномочий таможенных органов по проверке подлинности документов, представленных декларантом, в 
целях определения таможенной стоимости товаров, и достоверности содержащихся в них сведений 

Запрет использования процедур определения таможенной стоимости ввозимых товаров в качестве антидемпинговых мер 

Принципы определения таможенной стоимости в 
ЕАЭС 



Методы определения таможенной стоимости 

Первооснова – метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1) 

Метод по стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2) 

Метод по стоимости сделки с однородными товарами (метод 3) 

Метод вычитания (метод 4) 

Метод сложения (метод 5) 

Резервный метод (метод 6) 



Метод по стоимости сделки с ввозимыми 
товарами (метод 1) 

Определение таможенной стоимости на основе цены сделки с товарами с учетом 
дополнительных начислений и вычетов 

Условия:  
 отсутствие ограничений в отношении прав покупателя на пользование и 

распоряжение товарами 
 Отсутствие условий, влияние которых на цену не может быть определено 
 Никакая часть дохода или выручки от последующей продажи, распоряжения 

иным способом или использования товаров покупателем не должна прямо или 
косвенно причитаться продавцу 

 Продавец и покупатель не должны являться взаимосвязанными лицами 
 



Метод по стоимости сделки с идентичными 
товарами (метод 2) 

Идентичные товары – товары, одинаковые во всех отношениях, в том числе по 
физическим характеристикам, качеству и репутации. Незначительные 
расхождения во внешнем виде не являются основанием для непризнания товаров 
идентичными 

Товары должны быть проданы для вывоза на таможенную территорию ТС и 
ввезены на таможенную территорию ТС в сопоставимый период времени с 
оцениваемыми товарами (тот же или соответствующий период времени, но не 
ранее чем за 90 календарных дней) 

Проведение корректировок для использования стоимости сделки с идентичными 
товарами 



Метод по стоимости сделки с однородными 
товарами (метод 3) 

Однородные товары - товары, не являющиеся идентичными во всех 
отношениях, но имеющие сходные характеристики и состоящие из схожих 
компонентов, произведенных из таких же материалов, что позволяет им 
выполнять те же функции, что и оцениваемые (ввозимые) товары, и быть с ними 
коммерчески взаимозаменяемыми. При определении, являются ли товары 
однородными, учитываются такие характеристики, как качество, репутация и 
наличие товарного знака 

Товары должны быть проданы для вывоза на таможенную территорию ТС и 
ввезены на таможенную территорию ТС в сопоставимый период времени с 
оцениваемыми товарами (тот же или соответствующий период времени, но не 
ранее чем за 90 календарных дней) 

Проведение корректировок для использования стоимости сделки с идентичными 
товарами 



Кейс 

• Одинаковая во всех отношениях хлопчатобумажная ткань 
одного и того же изготовителя ввозится на таможенную 
территорию Таможенного союза двумя покупателями в 
одинаковом количестве, но по разным ценам. При этом 
установлено, что один из покупателей заключил с 
изготовителем долгосрочный договор, предусматривающий 
неоднократные поставки товара, а второй покупатель - договор 
о разовой поставке товара. Учитывая эти обстоятельства, 
изготовитель установил разные цены для этих покупателей.  

• На таможенную территорию Таможенного союза ввозятся 2 
партии женских платьев. Платья из обеих партий имеют 
внешнее сходство (один фасон), сшиты по одному образцу из 
100-процентного натурального шелка одинакового качества, но 
при этом имеют разные размеры и расцветку. Кроме того, 
платья из одной партии произведены под торговой маркой 
известного модельера, а платья из другой партии нет.  
 
 



Метод вычитания (метод 4) 

Метод по стоимости сделки с товарами, реализуемыми на таможенной территории ЕАЭС 

Вычитание расходов из цены сделки на территории ЕАЭС: 
1) вознаграждение посреднику (агенту), обычно выплачиваемое или подлежащее 
выплате, либо надбавка к цене, обычно производимая для получения прибыли и 
покрытия общих расходов (коммерческих и управленческих расходов) в размерах, 
обычно имеющих место в связи с продажей на таможенной территории Таможенного 
союза товаров того же класса или вида; 
2) обычные расходы на осуществленные на таможенной территории Таможенного 
союза перевозку (транспортировку) и страхование и иные связанные с такими 
операциями расходы; 
3) таможенные пошлины, налоги, сборы и применяемые в соответствии с 
законодательством государства - члена Таможенного союза иные налоги, подлежащие 
уплате в связи с ввозом и (или) продажей товаров на территории этого государства - 
члена Таможенного союза, включая налоги и сборы субъектов этого государства - члена 
Таможенного союза и местные налоги и сборы. 



Метод сложения (метод 5) 

Основа для определения таможенной стоимости определяется путем 
сложения: 
1) расходов по изготовлению или приобретению материалов и расходов на 
производство, а также на иные операции, связанные с производством 
оцениваемых (ввозимых) товаров; 
2) суммы прибыли и общих расходов (коммерческих и управленческих 
расходов), эквивалентной той величине, которая обычно учитывается при 
продажах товаров того же класса или вида, что и оцениваемые (ввозимые) 
товары, которые производятся в стране экспорта для вывоза на таможенную 
территорию Таможенного союза; 
3) расходов, указанных на перевозку, погрузку и связанное с ними 
страхование. 



Резервный метод (метод 6) 

Гибкость при применении методов 1-5 

При этом таможенная стоимость товаров не должна определяться на основе: 
1) цены на товары на внутреннем рынке таможенного союза, произведенные 
на таможенной территории Таможенного союза; 
2) системы, предусматривающей принятие для таможенных целей более 
высокой из двух альтернативных стоимостей; 
3) цены на товары на внутреннем рынке страны вывоза; 
4) иных расходов, нежели расходы, включенные в расчетную стоимость, 
которая была определена для идентичных или однородных товаров 
5) цены товаров, поставляемых из страны их вывоза в третьи страны; 
6) минимальной таможенной стоимости; 
7) произвольной или фиктивной стоимости. 
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